ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền về việc thường

xuyên sử dụng đầu số 156 tra cứu

thông tin tên miền  và cẩm nang

phòng chống tin giả

Việt Yên, ngày      tháng  6  năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện;

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 493/VNNIC ngày 15/3/2023 của Trung tâm Internet

Việt Nam về việc triển khai tuyên truyền về việc sử dụng đầu số 156 tra cứu thông

tin tên miền; nhằm hỗ trợ cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp trong việc nhận

diện, xác thực nguồn thông tin chính thức trên môi trường mạng Internet; phòng

ngừa các website có dấu hiệu lừa đảo, vi phạm trên mạng Internet; xác thực

nguồn thông tin chính thức qua môi trường mạng Internet thông qua việc sử dụng

đầu số 156, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng văn hóa và Thông tin

Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện, zalo “UBND huyện Việt

Yên” và các phương tiện thông tin đại chúng nội dung tài liệu:

- Hướng dẫn về tra cứu thông tin tên miền (sử dụng các tài liệu truyền thông

được đăng tải trên Website https://tracuutenmien.gov.vn ).

- Cẩm nang phòng chống tin giả:  https://tinyurl.com/2bx3qn65

2. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao

Trên hệ thống truyền thanh huyện thực hiện tuyên truyền các nội dung liên

quan tới đầu số 156, Website https://tracuutenmien.gov.vn ) và cẩm nang phòng

chống tin giả  https://tinyurl.com/2bx3qn65  tới người dân, doanh nghiệp để người

dân biết và phòng tránh.

3. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, UBND xã thị trấn.

Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị;

người dân trên địa bàn về Cẩm nang phòng chống tin giả:

https://tinyurl.com/2bx3qn65;  biết kiểm tra thông tin tên miền Website bằng cách

nhắn tin (miễn phí) tới tổng đài 156 hoặc tra cứu trực tiếp tại Website

https://tracuutenmien.gov.vn trước khi sử dụng dịch vụ, giao dịch trên Internet

nhằm để giúp nhận diện và phòng ngừa các hành vi lừa đảo, vi phạm pháp luật.

https://tracuutenmien.gov.vn/
https://tinyurl.com/2bx3qn65
https://tracuutenmien.gov.vn/
https://tinyurl.com/2bx3qn65
https://tinyurl.com/2bx3qn65

2

 Trên đây là nội dung tuyên truyền về việc sử dụng đầu số 156 tra cứu thông

tin tên miền và cẩm nang phòng chống tin giả; đề nghị các cơ quan, ban ngành

đoàn thể huyện quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

3

HƯỚNG DẪN NHẮN TIN KIỂM TRA THEO ĐẦU SỐ 156

(Kèm theo Công văn số      /UBND-VHTT ngày   tháng 6 năm 2023)

Nhắn tin miễn phí theo cú pháp TCTM <tên miền hoặc link website> gửi

156 hoặc tra cứu tại: https://tracuutenmien.gov.vn.”

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-06-09T10:13:36+0700

		2023-06-09T10:25:16+0700

		2023-06-09T10:25:28+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-06-09T10:25:40+0700